
نام چشــمه ای که در محوطه ای باســتانی در دامنه های جنوبی 
ارتفاعات البرز قرار دارد و از میان صخره ای بزرگ بیرون آمده است 

در گذشته سورینی یا نهر سورن بود. 
محســن ماجدی، ری پژوه، با اشاره به 
اینکه این چشــمه در جنوب شرقي 
تهران و شمال شهرری قرار گرفته و 
به سوی جنوب و سپس جنوب شرقی 
جریان داشــته اســت، می گوید: »نام 

قدیــم این چشــمه احتمالا منســوب به 
خاندان بزرگ سورین در عصر اشــکانیان بوده 
است. از سوی دیگر خاندان مهران هم یکی از ۷خاندان بزرگ 
ساســانی بودند که به همین دلیل در دوره ساسانیان به نهر 
مهران معروف شــده بود و بعدها به نام امام اول شــیعیان، به 

چشمه علی شهرت پیدا کرد.« 
بنا بر پژوهش های کارشناسان حوزه کاریزها، آب چشمه علی 
در گذشته به شکلی هدایت می شده که در حیاط خانه ها و درون 

باغ ها جریان یابد و آب مورد نیاز ساکنان را تأمین کند.
محوطه باستانی چشمه علی از سکونتگاه های مهم شمال فلات 

ایران و در دوره ای تفرجگاه پادشاهان و درباریان بوده است .
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چشمه علی
 در گذشته چشمه علی تفریحگاهی محسوب می شد 
که نه تنها اهالی شهرری بلکه مردم از نقاط مختلف 

شهر تهران برای شنا کردن به آن سر می زدند.
محمدعلی عالمــی، یکی از اهالــی قدیمی محله 
صفاییه کــه اطلاعات خوبی دربــاره تاریخچه این 
محله و اتفاقات پیرامون آن دارد، می گوید: »آبتنی 

در چشــمه علی از سالیان دور مرســوم بوده است. 
روزهای قدیم مثل امروز این تعداد اســتخر در دل 
محله ها نبود و اگر هم اســتخری وجود داشــت، 
هرکســی توانایی بهره مندی از آن را نداشت؛ پس 
خیلی ها برای شنا کردن به چشمه علی می آمدند.«

عالمی با اشاره به اینکه مدتی بعد برای ساماندهی 

و کاهش شــلوغی چشــمه  علی، قرار شد هر کس 
برای اســتفاده از اینجا به عنوان اســتخر یک ریال 
پرداخت کند، گفت: در گذر ســال ها بــا افزایش 
تعــداد اســتخرها و پیشــرفت محله هــا، تعداد 
مراجعه کنندگان به چشمه کمتر شد، اما استفاده 
از آن به عنوان اســتخر هنوز برقرار بود. عالمی در 
این باره همچنین می گوید: »تا چند سال پیش که 
چشمه هنوز آب داشــت بچه های محله هم برای 
شنا و آبتنی به چشمه علی می آمدند. به این شکل 
که خانواده هایشــان روی سبزه های بوستان بساط 
چای و تخمــه به راه می کردنــد و بچه ها از کودک 
3، 4ســاله تا نوجوانان 15، 16ساله هم در چشمه 
وقت می گذراندند. این چشمه که از آب جاجرود و 
قیطریه تأمین می شد در گذشته بسیار پرآب بود و 
باغ ها و کشتزارهای ری را سیراب می کرد، اما حالا با 
خشک شدن آب چشمه علی این استخر هم تعطیل 

شده است.«

باغ صفائیه به عنوان نمونه ای خاص از باغ ایرانی، 
احتمالا دارای 4ورودی بوده اســت. زمین باغ 
به تبعیت از بستر قرارگیری، ساختار هندسی 
چندان منظمی نداشــت؛ ازایــن رو چهارباغ 
مســتطیلی در میانه باغ گنجانده و 2قسمت 
ذوزنقه ای، یکی در شمال شرق و دیگری در غرب 

طرح ریزی شده بود.

با توجه به قرارگیری خانقاه صفائیه و مجموعه 
آرامگاه های پیرامون آن در بخــش غربی، باغ 
صفائیه را بایــد به عنوان نمونــه ای از معماری 
»باغ مــزار« ایرانــی درنظــر گرفــت. مرحوم 
حاجی پیرزاده نائینی هم در نامگذاری عناصر 
و بخش هــای مختلف این بــاغ از اصطلاحات 
اهل تصوف اســتفاده کرده بود که از آن جمله 
می توان بــه نام هایی نظیــر »باب العارفین«، 
»دایره صفا«، »دایره توحید«، »دایره سالکین«، 
»دایره مفارقین«، »حلقه محبت« و »تکیه  فقرا« 

اشاره کرد.
محمد غلام نژاد، کســی که در پایان نامه اش به 
معماری باغ صفاییه شهرری پرداخته است، به 
خیابان های اصلی باغ که در 2ســمت آنها یک 
و در برخی از بخش ها 2ردیف درخت کاشــته 
شــده بود و درختان آن مانند بیشــتر باغ های 
ایرانی درختان بی ثمر پرسایه نظیر چنار، سرو 
و نارون و... بودند، یاد می کند و می گوید: »این 
خیابان ها بخش های ســه گانه باغ را از هم جدا 
می کردنــد. 2دروازه در ضلع شــرقی به همراه 
دروازه ســنگی در شمال شــرقی، ورودی های 
اصلی باغ محسوب می شدند. ورودی پایینی به 
دروازه قرآن معروف بــود و بنابر گفته معمرین 
محله، دارای سردری شبیه به دروازه قرآن شیراز 
در مقیاس کوچک تر بوده است. ورودی اصلی 
دیگر، سردر کوچک تری داشت که به میدانچه ای 

شش ضلعی ختم می شد.« 
علاوه بــر ورودی های اصلــی، 2ورودی فرعی 
نیز وجود داشــت که هــر دو در دیــوار بلند 
خشتی شرقی قرار داشــتند. غلام نژاد با بیان 
این موضوع می گویــد: »وجود عوارض طبیعی 
نظیر کوه، چشمه و نهر باستانی چشمه علی در 
جبهه های دیگر باغ، آن را از احداث حصار بلند 
 در این بخش ها بی نیاز می ســاخت و به ایجاد

 دیوار چین های کوتاهی بسنده شده بود.« 
غلام نژاد ادامــه می دهد: »همان طــور که در 
عکس های هوایی قدیمی مشاهده می شود، 2در 
ورودی در میدانچه شش ضلعی باغ وجود داشت 
که یکی در انتهای خیابان منتهی به دروازه اصلی 
شمالی بود و دیگری در گوشــه باغچه واقع در 

شمال خانقاه، موسوم به »باغ کوچیکه«.«
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